2

	TỈNH ỦY PHÚ YÊN
BAN TUYÊN GIÁO
*
[bookmark: _GoBack]Số  424  -CV/BTGTU
V/v tiếp tục tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Phú Yên, ngày 13  tháng 7 năm 2021

	                    Kính gửi:
	- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Báo Phú Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh đang diễn biến hết sức phức tạp và khó lường với số ca nhiễm bệnh tăng mỗi ngày, nguy cơ lây lan dịch bệnh trên diện rộng rất cao, ảnh hưởng nghiêm trọng đến mọi mặt của đời sống kinh tế - xã hội. Nhằm nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện Công văn số 128-CV/TU, ngày 10/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm trong phòng, chống dịch Covid-19, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo, thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhân dân trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn, khuyến cáo của Trung ương, của tỉnh, nhất là tại các khu vực có nguy cơ cao, khu vực cách ly, phong tỏa, khu, cụm, điểm công nghiệp, cơ sở khám chữa bệnh, trường học, chợ, trung tâm thương mại, siêu thị…
2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tiếp tục nâng cao nhận thức, tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch ở các cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu, cụm, điểm công nghiệp; tuyên truyền để nhân dân chủ động phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe của bản thân và cộng đồng.
3. Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát thông tin, truyền thông về dịch bệnh Covid-19; phối hợp với cơ quan liên quan kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải các thông tin sai sự thật, giả mạo, chưa được kiểm chứng, nhất là các thông tin sai sự thật đăng tải trên báo chí, không gian mạng gây hoang mang, lo lắng trong nhân dân, ảnh hưởng không tốt đến việc triển khai công tác phòng, chống dịch của tỉnh.
4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc và hệ thống ngành dọc căn cứ điều kiện thực tế tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh của các cấp, ngành.
5. Báo Phú Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tiếp tục tập trung tuyên truyền đậm nét về tình hình và công tác phòng chống dịch Covid-19, bảo đảm thông tin được cập nhật thường xuyên, liên tục và lan tỏa rộng rãi đến nhân dân trên địa bàn tỉnh. Trong đó, chú ý đẩy mạnh tuyên truyền, cảnh báo người dân, nhất là tại các khu vực cách ly, phong tỏa không được chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch; tuyên truyền mạnh hơn về thông điệp 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế) và chủ trương tiêm chủng vaccine phòng Covid-19; tuyên truyền để người dân hiểu, chấp hành nghiêm quy định về khai báo y tế, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin trong khai báo y tế và thực hiện nghiêm túc việc cách ly y tế theo quy định; thông tin, phê phán kịp thời các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch bị cơ quan chức năng xử lý để giáo dục, răn đe, phòng ngừa vi phạm; đấu tranh phản bác, phê phán có hiệu quả những hành vi sai trái, thông tin thất thiệt, sai sự thật liên quan tình hình dịch bệnh Covid-19 và việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh của tỉnh. Đồng thời, thực hiện nghiêm việc kiểm duyệt thông tin, kỷ luật phát ngôn và cung cấp thông tin để tránh hiểu lầm, gây hoang mang dư luận về tình hình dịch bệnh và công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch của các cấp, ngành trên địa bàn tỉnh.
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- BTG các huyện, thị, thành ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng TT-BC-XB (02 bản),
- Lưu Văn thư.
	K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Sự